
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0016 a 0022/2022 – CCA 

 
ATO Nº 0016/2022/CCA, DE 09/03/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve exonerar, a pedido, a professora Flora Maria de Melo Villar, matrículas 
12164-9/UFV e 1003832/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor José Márcio 

Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, para compor a referida Comissão, por 
um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0017/2022/CCA, DE 09/03/2022 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.903297/2022-07 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos 
Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o 

professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias, no período de 09 a 11 de março de 2022, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 ATO Nº 0018/2022/CCA, DE 17/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.903806/2022-93 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos 
Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o 

professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro 

de Ciências Agrárias, no período de 22 a 25 de março de 2022, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0019/2022/CCA, DE 18/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.903806/2022-93 e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Lucas 
Magalhães de Abreu, matrículas 12154-1/UFV e 2276431/SIAPE, para substituir o 

professor Rafael Ferreira Alfenas, matrículas 12904-6/UFV e 1153848/SIAPE, na função 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/04/2022) 

 
2 

 

gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de 
21 a 25 de março de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0020/2022/CCA, DE 22/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de acordo 
com a indicação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do 

dia 21/03/2022, e a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve 
designar os professores ALUÍZIO BORÉM DE OLIVEIRA (DAA), matrículas 5856-4/UFV e 

429453/SIAPE, LUCAS MAGALHÃES DE ABREU (DFP), matrículas 12154-1/UFV e 
2276431/SIAPE e SAMUEL VASCONCELOS VALADARES (DPS), matrículas 12248-3/UFV 
e 2317942/SIAPE, para comporem a comissão de seleção de discentes e/ou docentes 

para Intercâmbio Internacional ou atividades similares, em diversas partes do mundo, 
da Diretoria de Relações Internacionais da Universidade Federal de Viçosa, por um 

mandato de 4 (quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0021/2022/CCA, DE 25/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do 

CEPE, resolve: exonerar, a pedido, a professora Flora Maria de Melo Villar, matrículas 
12164-9/UFV e 1003832/SIAPE, da suplência de Coordenador do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias; designar o professor José Márcio 

Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, para ocupar o cargo de que trata o 
item anterior, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario 

Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0022/2022/CCA, DE 31/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.904808/2022-08 e a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José 
Rogério de Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e 429986/SIAPE, para substituir o 

professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de  Fitopatologia, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, no período de 01 a 04 de abril de 2022, por motivo de afastamento 
do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

